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NÓGRÁDI lapok
és HON T I HIRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Előfizetési felhívás
a

„Nógrádi Lapok“
1879-ik évfolyamára.

Előfizetési feltételek:
Egész évre .... 6 frt.
Fél évre.......................... 3 frt
Évnegyedre .... 1 , 50 kr.
Egy hónapra . . . . — „ 50 kr.

As előfizetési pénxek egyedül a kiadóból czí- 
mezve, — Isgczélszsrübben postautalvány  nyal — 
a nyomatandó példányok s pontos szétküldés tekin
teté böl, mielőbb beküldendők.

Kék Ldnló, 
kiadó ■ laptulajdonoa.

Az Ipoly szabályozása.
Ismét föllobbant a lidércz. As Ipoly szabályozása 

a legutóbbi megyei gyűlésen újból szőnyegre került.
Nem általános szabályozásról van szó, hanem 

városunk északnyugati részinek megmentéséről, viz- 
batlanitásáról, melyet a beiszapolás — helyesebben — 
clmocsárodás veszélye fenyeget

Huszonnégy órai esőzés térés lapályunkat ten
gerré varázsolja, és vannak bölcsek, a kiknek meg
győződésük, hogy mindez azért történik, mert a kővári 
ut mellett fekvő, alig tiz hold területű kertemet véd- 
gáttal vettem körül.

Tegyük föl, hogy védgát nélkül kertemet egy 
lábnyi magasság mellett 12000 köbláb viz borítaná, s 
gondolatban öntsük ki ezt a vizet egy négyszög mért
földre, — mert közelünkben legalább ily terület viz 
alá szokott kerülni, — és legott számtani bizonyságot 
nyerünk azon külömbözetről, melyet a kiöntött 12000 
köbláb víztömeg az áradat magasságában előidézne.

Egy négyszög mértföld 58,600000 négyszög lábat 
tesz, ha tehát a 12000 köbláb vizet ezen területre 
öntjük, tekintve, hogy 12000 köbláb = 35,831,808000 
köb vonal, egy Q mértföld azonban 1.315,120,600000 
□ vonal, hogy ezen területen a viz magassága csak 
egy vonallal emeltessék: több mint 37 szer 12000 köb
láb vizet kellene hozzá önteni; pedig mi egy vonal 
magában véve in, s mi annak része?

Ezen kitérés csak jóakaróimnak szól); magára 
a tervezett szabályozásra vonatkozó nézeteim a kö
vetkezők:

Arról van szó, hogy az Ipolynak, a nagyhidtol 
a közvágóhidig egyenee vonalban, ujmeder vágassák 
s annak a városra néző partján tekintélyes védgát 
emeltessék.

Első tekintetre kifogástalannak tűnik fel a szép 
terv, főkép ha tudjuk, hogy a tagositási úgy állapota 
a szabályozásra szükségelt mintegy -10 holdnyi terület 
kisajátítás nélküli elfoglalását lehetővé teszi; ámde 
midőn viz szabályozásról s illetve a város egy részé
nek megmentéséről van szó, nem szabad a szép lát
szat előtt feltétlenül meghajolni, kancm a talajviszo
nyok, a hajcsövesség és a nehézkedés törvényeinek 
tanulmányozása mellett komoly megfontolás után kell 
határozni, nehogy az óriási pénz és munkaerő czélta- 
lanul elfecséreltessék, s a megmenteni szándékolt vá
rosrész még siralmasabb helyzetbe sodortassák.

Városunk egész területén az alréteg kivétel nél
kül sivárbomok, tehát olyan természetű, a mely a baj- 
csöveuég törvényének rohamos alkalmazkodását na 
gyón is kézzel foghatólag igazolja.

10—14 napig tartó áradás esetében a város egész 
területén, a kntak vizeinek állása az áradat magas
ságát éri el, s az ennél mélyebbre ásott pinezékben 
fölfakad a föld árja. Mindezen jelenségek fentebbi 
állításomnak megdönthetien bizonyítékai.

Vidékünk alrétegének ezen természetéből pedig 
az következik, hogy a kérdéses városrész lehető meg

mentését csak olyan viuzabályozás mellett érhetjük 
utói, a mely az áradást a várostól minnél távolabb 
fekvő és minél szőkébb mederbe szorítja.

Oly nagy területen, a milyen városunk tövében 
viz alá szokott kerülni, a levegő a vízre, s ez viszint 
az alatta levő földrétegekre roppant nyomási gyakorol; 
nem csoda tehát, hogy a földárja óriási gyorsasággal 
rohan minden irányban, a meddig vízhatlan akadályok
ba nem ütközik.

Ha ezen ártér vizet lehető szűk mederbe szorít
juk, az előbbi légnyomás annyit vauit tötpegéból a 
mennyi abból aránylag az ármentcsitelt területre esett; 
sőt még ennél is többet, mert a mederbe szorított viz 
sebesebb folyásában nyilvánuló fekmcntci viznyomás, 
a függőleges légnyomás cgyrészét megsemmisíti.

Az árviznek lehető szfikmederbo szorítása azon
ban csak akkor lehetséges, ha a meder mindkét 
partja a megfelelő ártér fennbagyása mellett védgát 

,tal fogna megeröeittetni. •
A féloldala védgát nem fog a várakozásnak 

megfelelni, sőt nézetem szerint rövid néhány év alatt 
még nagyobb veszélyt hozna a fenyegetett- városrészre, 
mert túloldalon megmaradna a roppant ártér, óriási 
légnyomásával, s az iszapolás fokozatosan oly magasra 
emelné ugyan azon túloldal egész területét, hogy az 
innenső rész viszont fokozatosan, mind mélyebb és 
mélyebb állandó posváuuyá változnék.

Tapasztalásból tudjuk, hogy épen az őszi éa 
tavaszi áradások szoktak tartósak lenni; ezek ellen 
tehát a féloldalu védgát mit sem használna, mert a 
földárja a nagybid fölötti védgát példája szerint — 
az innenső oldalon rendesen eléri a túloldali áradat 
magasságát; a veszélyeztetelt pontokon tehát a házak, 
a tervezett szabályozás végrehajtása esetében is szen
vedni, egymás után összeomolni lógnak, és pedig, 
annyival rohamosabban éa bizonyosabban, amennyivel 
a védgáton túli rész az iszapolás következtében foko
zatosan ocűelkedur- <ugr‘

A féloldalú védgát, egyedül a rövid tartamú 
nyári öntések ellen nyújthat a városnak kellő védel 
met, de annál nagyobb veszélyt hozna a túloldali ré
tek temetésére.

Ha az nj meder mindkét partja védgáttal erő 
sitletik meg, az iszapolásnak vége szakad, mert a nagy 
tömegben és gyorsan rohanó viz minden iszapot ma
gával ragad, s ekként a meder mélysége rendes álla
potában marad.

Ha valakinek az jutna eszébe, hogy azt a rop
pant víztömeget képtelenség volna egy szükmederbe 
szorítani; annak megnyugtatására röviden csak annyit 
mondanék, hogy a mozgásban lévő, tehát a mederbe 
szorítandó víztömeg nem lehet nagyobb, mint a mennyi 
a nagybid alatt és az átmetszeteken egy és ugyan 
azon pillanatban átömlik, s tekintve, hogy a-nagybid 
alatt az Ipolynak alig van figyelembe vehető medre, 
az egyszerre ömlő víztömegnek, egy öl mélység mel
lett, húsz öl szélességű meder teljesen elegendő volna, 
a netaláni többlet féken tartására a kétoldalon fen 
hagyandó ártér szolgálván biztositékul.

Roppant tömegnek látszik az a szétömlőit viz, 
de nem szabad feledni, hogy az majd nem mozdulat
lan állapotba jut, mihelyt a mederből kilép, s ekként 
számitásba nem vehető.

De nézetem szerint a két oldalú védgát sem 
felelne meg teljesen a várakozásnak, ha az uj meder 
csak a nagybidnál venné kezdetét, s a vágóhidnál 
már véget érne, mert ez esetben a nagybid fölötti térség 
fogna az iszapolás következtében óriási mérvben emel
kedni, s a Káposzta ntczától északra fekvő városrész 
állandó posványba merülni, mig a vágóhidnál a kettős 
védgát fékeiből megszabaduló viz rohanó tömege nagy 
rombolásokat okozna a Kóvár felé elterülő réteken s 
a szőllők felé vissza csapva ismét csak elborítaná a 
védgáton túli réteket; a bajon tehát gyökeresen csak 
akkor lesz segítve, ha az nj meder a szelestényi ma
lomnál veszi kezdetét, s a kővári hidnál fog véget 
érni, a városra néző védgát pedig a szelestényi ma

lomnál jvainkban kanyarodnék délkelet felé az or
szágút azon részéig, hol az égeres az emelkedő dom
bok lábánál Varbó felé kanyarul.

Igaz, hogy a gyökeres kúra sokba kerülne, de 
a tervezett szabályozásra is elpocsékolunk 25000 irtot 
és nem lesz megmentve sem a város sem a széna.

Azt az eredményt, a mit a féloldalú védgátas 
szabályozástól várhatunk, ulólérjttk akkor is, Ka az 
én kertemnél húzott védgátat a Baldenvégb féle sertés 
hizlalóig, a onnan némi megszakításokkal a nagybidig 
folytatjuk, — erre nem kell 20—25000 frt, mert a 
költségeket 1000 frt is teljesen fedezné.

.VcuutAji Kátmón.

Hármon Gábor beszédét, melyet a jan. 26-án 
tartott Ugyv. kam. közgyűlésen mondott — az elnöki 
s általunk a múlt számban ismertetett jelentésre, ha
bár kivonatos jegyzetek után, közöljük, azon a jogász
életet érdeklő eszmék és vezérelvek miatt, melyek 
abban megpendítettek.

Szónok mindenek előtt megjegyzi, hogy az évi 
jelentést, mely a választmány által a közgyűlés elé 
terjesztetett, mint választmányi tag, ö is elfogadta ■ 
ez úttal tudomásul vétetni kéri, mert abból a köz
gyűlés a választmány és tisztviselők évi működéséről 
s a kamara beléletének főbb mozzanatairól teljes tájé
kozottságot meríthet, miután azonban o közgyűlésből 
c jelentés alapján az igazságügy ministeriumhoz kell 
telterjesztést intézni, szóló a felolvasott jelentést nem 
tartja, sem formailag, sem tartalmánál, de hangjánál 
sem olyannak, melyet a közgyűlés az igazságügyim- 
nisteriumboz felterjeszthet. Az évi működés részletes 
előterjesztése a rovatos kimutatások egyuttali felter
jesztése folytán felesleges s mint mely hasszadalmas- 
ságánál fogva a figyelmet kifárasztja, a később jövő 
érdemleges rész rovására, nagyrészben kihagyandó.

«oui iailja czéirfcnlnck, hogy a kamarának a 
tagdíj hátralékokból eredő házi bája oly sötét szín

ben mint „kétségbeejtő*1 állapot tűntettessék ki, miután 
e bajon nem a minister de a kamara segíthet, a mi
niatűrben lefeljebb a kamara életképessége iránt kelt
het aggodalmakat. Érintve még a jelentés egyes rész
leteit kyeleuté, hogy bár ő is azon bitben van, hogy 
az ügyvédi rendtartás egyes intézkedései igen sérel
mesek az ügyvédekre, sőt tovább megy s az ügyvédi 
rendtartási törvényt olyannak tartja, mely az ügyvé
dek iránii bizalmatlanság nyomása alatt hozatott s 
melynek igen sok szakasza örökítette meg e bizalmat
lanságot, s azt is tudja, hogy az u. n. bagatelltörvény 
igen sújtja az ügyvédeket, nevezetesen a kezdő ügy
védeket, de szerinte nem ez a szempont az, melyből 
c törvényt helyteleníteni lehet, de mert e törvény 
intézkedései a legszegényebb éa legtudatlanabb egyé
neket egyenesen kiszolgáltatják a bírák legkevésbbé 
szakavatott részének, mert ép oly ügyekben kellene 
a legszakavatottabb s legmegbízhatóbb egyénekre bízni 
az igazság kiszolgáltatását, melyeknél a jogorvoslatok 
majdnem teljesen kivannak zárva, itt pedig épen 
megfordítva áll a dolog s mert továbbá a tapasztalat 
igazolja, hogy e törvény életbelépte óta az apró köve
telések teljesen behajthatlanoknak tekintetnek a kis 
hitel teljes megszűntetésére s alig van rá eset, hogy 
ily követelés a törvény életbelépte óta végrehajtás 
utján behajtatott legyen. Ezek mellett az ügyvédek 
érdekét csak annyiban tartja indoknl felbozhatónak, 
amennyiben az összevág a közönség és az igazságszol
gáltatás nagy és általános érdekeivel, amennyiben az 
ügyvédeknek az ily ügyektöli elzárása sérti a felek 
érdekeit, tért nyit a zugirászatnak, hogy pedig az 
ügyvéd megbízatása esetén még az őt megbízó felétől 
sem követelheti költségeit és munkadijait, nem csak 
igazságtalan, de az ügyvédeket egyenesen arra utalja, 
hogy megbízóiktól előlegcsen kivett kötelezvényekkel 
s váltókkal biztosítsák magukat.

Bármennyire méltányolja azonban e szerint szóló 
a felterjesztésben e részben foglalt aggodalmakat, nem 
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sseretaé, hogy azzal, miszerint a teltcrjcsxlés csak 
esen apró^, bajokra teljed ki, azon meggy óxődésuck 
adniuk helyt, hogy e kamara a törvények hiányait 
csupán az ügyvédi érdekek szempontjától képes ész- 
lelni, hogy azt hiszi, miszerint a felhozott néhány § tör
lése és módosítása az ügyvédség bajain segítve lesz s 
hogy tudatával sem bir annak, miszerint az ügyvéd
ség terén sokkal nagyobbak a bajok sem hogy azokon 
egyes törvények vagy szakaszok módosításával vagy 
eltörlésével gyökeresen és kívánatosán segíteni lehetne. 
Azt hiszi, szóló, hogy a kamarai intézmény fenállásá- 
nak OtOdik évében, teljes jogosultságot erezhetne a 
közgyűlés, mélyebb felfogással, átalánosabb nézpon- 
toktól kiindulva véleményt nyilvánítani a felett, váj
jon ezen intézmény megfelelt-e a hozzá kötött remé
nyeknek s ha nem, hol van a hiba s mik lehetnek az 
orvosszerek? A kamarák várakozáson feliül megfelel
tek azon feladatnak, mely szerint a felmerült vissza 
élések szigorúan btlutetteesenek a sz által jótékonyan 
hatottak a bizalom emelésére, rendet hozlak tó s jó
tékonyan hatottak a közszellem létesítésére s crősbö- 
désére, de nem bizonyultak hatékonyaknak, hogy a 
bajokát no csak következményeiben, de forrásukban 
szüntessék meg, hogy a betegséget ne csak gyógyít
sák, de az oknak elejét vegyék. Szóló az jelenben 
azt látja, hogy az ügyvédek anyagi existenliája van 
mai napaág már kérdésessé tévőén szomorúan tapasz
talja, hogy a közönség az ügyvédek nagy részében 
nem az igazságszolgáltatás második nélkülözhetlen és 
tiszteletreméltó faktorát tekinti, de mint az ó-kori gö- 
rögök sykofantaival egy vonalon álló baugyaleseket, 
de nem csodálkozik rajta, mert az oly pálya, mely az 
ifjúnak nem nyújt elég reményt, a íérfiúnuk elegendő 
becsületes munkát s a tisztességes megélhetés melleit 
az aggkor kiérdemlőit nyugalmát nem biztosítja, som 
saját emberei által becsült, seio a közönség által tisz
telt nem lobét. Szóló e bajok legfőbb forrását az ügy
védek túlezaporodásában találja s ezt oly társadalmi 
kórtüoetnek tekinti, melynek orvoslását a közérdekek 
követelik. Egyebek közt kiemeli, hogy c bajon köz
igazgatási szervezetünk olyatén átalakításában találja, 
mely lehetségesiti, hogy az ország legképzettebb fiatal
sága a közigazgatási hivatalokról tényleg leszorítva s 
akarva nem akarva a gyakorló ügyvédség terére 
utalva ne legyen és itt érti ugy a kormányi és megyei 
hivatalokat, azonban ezt nem a területi autonómia 
rovására véli rendezendönek, melynek határozott ba 
rátja, szóló azt hiszi, hogy a mondottakat mindenki 
érzi és tndja, a kamaráknak fiég bátorsággal kell 
birni annak kimondására is, sőt ezt tenni első és leg
szentebb kötelességük. **

Sághy Benő is óhajtja ezen küli'ubcu is általá
nosan helyeselt nézeteket, de ezek mellett még azon 
óhajnak is kifejezést akar adni, hogy a kamara szük
ségét érzi az országos közigazgatási törvényszékek 
felállításának is.

Az évi jelentés ez értelemben teendő módosítá
sokkal és kiegészítéssel rendeltetett ielterjcsztctui egy
szersmind batároztatott, hogy jövőre a ministeriumhoz 
terjesztendő felterjesztés a választmányitól külön szer- 
késztessék.

Hirek.
Ilyuieu Bárt Ilonkának B.-Gyarmst általánosan 

elismert szépségének esküvője c hó inkán lesz Jonász 
Pa) bécsi kereskedővel, Jonász József lenti birtokos 
fiával. — Tajthy János b. gyarmati lakatosmester e na
pokban jegyezte cl a szép Pethö Erzsikét.

(taráéval. A tűzoltó bálok úgy B. Gyarmaton 
mint Losouczon tegnap zajlottak 1c. A b gyarmati höl
gyek által f. kő lükére rendezett piknik előjelei igen 
biztatók. Eddig 30 család iratkozott alá az'ügyes böl 
gyek állal kezelt Ívre.

A honimé*) ei casiiiói évenként adatni szokott 
tánczvigalom, f. hó 15-én fog megtartatni.

Az Ipolysági korcaol) a egylet múlt számunk
ban említett ünnepélyes bemutatása, lefolyt bő 28 áu 
cstve, fáklyák égő bordók és görögtúz világítása mel 
leti, de nem Tbaly Kálmán a történet búvár, hanem 
Tbaly István kir. mérnök s egyleti igazgató vezér
lete alatt, sikerülve tartatott meg. Az itt szokatlan lát
vány a fél várost kicsalta részint a jégre, részint az 
Ipoly hidjára.

Hazajött meghalni. Czekovszky József a 26-ik 
sz. gyalogsorezredbeli tartalékos m. hó 24 én Boszniá
tól hazaérkezvén Ebcczken lakó családjához, s m. bó 
26 ikán ismét örökre elhagyta azt — meghalt. Eszter
gomtól még egészségesen bocsájtatott cl január 2l-én, 
23-ikán Kőváron szállásolt, hol a halál magvát — sa
ját szavai szerint — magába szedte; mert — ugymond — 
a kővári biró éjjelre egy hideg istálóba csukta út, mi
nek következtében nagyon megfázott s 4-cd napra ezu 
tán meghalt. Özvegyet s egy neveletlen árvát hagyot. 
bátra és pedig a legnagyobb nyomorban; mert mint 
szegény cseléd a múlt nyáron mozgósittatott, tehát csa
ládjának biztos hajlékot sem hagyhatott. (BcküldetetL)

Szklabouyáu egy tolvaj fészket fedeztek fel, moly 
az auyamadarak szárnyai alatt szépen feltollasodolt 
kicsinyekkel űzte szép mesterségét. A fészek lakói: 
apa, anya, két bú, egy sógor és egy szomszéd fiútól 
állanak. Baromfi, méh, füstölt sertéshús, kukoricza, 
búza lopás a kisebb csinyjeik közó tartoznak; az őre- 
gebbje a juh és tehén elhajláshoz is ért. Ezen fészek 
család szétröppeuésén fáradozik az odavaló körjegyző, 
ha a csend s rendőrség eléggé segítségére lesz. Meg
vagyunk győződve, hogy erélyes főcsendbiztosunk a 
vagyonbiztonság tekintetéből a közönség javára műkö
dő körjegyzőt erélyesen segíteni fogja. (Beküldetett.)

A fövnrosi lapok pénteki számai ama meglepő 
hirt hozták, hogy Paczolay János az ipolysági ke 
rülel képviselője szélbüdés következtében hirtelen ki
múlt. E bir azonban örömünkre megczáfoltatott.

Folyó év január hó 28-án Nagy orosziban az 
olvasd tidpkör javára rendezett tánczvigalom alkalmá
val teljesített fclülfizctői névszerinti Veres János úr 
P.-Berkiből, Sz. N. Legéndről., Wimmcr N. Scbwarcz 
Lajos Drégely-Palánkról 1—1 irtot. Deutach Dávid N.- 
Orosziból 50 kr, HeíTmaun Dávid 60 kr., Továbbá a 
vidékről belépti dij fejében beküldctett; Szontag Pál 
úr Horpácsról, Nagy Iván úr Tolmácsról 2—2 frtoL, 
Perémy Gábor úr Budapestről 1 frt., N. N. 3 írót, a 
fennmaradt 28 frt és 44 kr összeg jótékonyczélra fór- 
ditalott, illetőleg új könyvek beszerzése végett Bauer

József mind a rendezőség elnökének átadatott, végül 
nőm mulaszthatjuk egyszersmind Bauer József uradal 
mi főkortéaz urnák azon fáradliatlan önfeláldozásáért, 
mellyel a táucztcnuct minden vendégnek teljes megle 
|>etésre feldíszítette, köszönctflnket nyilvánitan

A rendezőség.
A b.-g>ariuali Ónk. tűzoltó egylet rendes évi 

közgyűlést f. hó 2-áu tartotta Kövy Tivadar főparancs- 
nők elnöklete alatt. Főtárgyát a számadások megviza 
gátása az előirányzat elkészitóse s a tisztikar megvá
lasztása képezte. A parancsnoki ülésen előzetesen meg
vizsgált számadások és a jól meghányt vetett előirány
zat a közgyűlés által egybaugulag elfogadtatott. A 
tisztikar a múltról beszámolva, s a jövőre nézve a szük
séges munkálatokat megtéve, leköszönt. A leköszönést 
Kövy Tivadar úr tolmácsolta szépen kikerekitett bőszé 
débvu az egylet fonmaradásának szükségességét hang
súlyozva, az egyleti tagokat összetartásra buzdította. 
A tisztikar leköszönése után a választás tartamára el
nökül Desewfiy Elek választatott meg, ki jegyzőül 
Sztranyovszky Gézát kérte fel. Ezen bolyettesités azon
ban alig tartott 3—4 másodperczig mert a megjelent 
s számra nézve 63 egyleti tág dörgő eljének között is
mét Kövy Tivadart választotta meg egyhangúlag pa
rancsnokául. Kövy Tivadar a közkívánatomnak eleget 
teendő, elfoglalta az elnöki széket azon kijelentéssel, 
hogy még egy évig viselni fogja e mindenesetre terhes 
tisztséget. Aztán hosszabb székfoglaló beszédet tartott. 
Ezen rögtönzött és hatásos székfoglaló beszédet, mely
ben párhuzamot vont más kivált felvidéki egyletek és 
ami egyletünk közölt, tzünni nem akaró „éljen** kö
veté. A (parancsnokul az egylet körül annyi buzgóságot 
és tevékenységet tanúsító Baintner Ottó választatott 
meg Segédtisztekül illetve jegyzőkul: Sztranyovszky 
Géza és Köröm László. Havas Gyula eddiggi pénz
tárnok, levél útján tudatta, hogy űxleti elfoglaltsága 
miatt semmiféle tisztséget el nem fogadhat. Az egyleti 
tagok sajnálattal vették tudomásul e határozott kije
lentést s az egylet logvitalisabb érdekei körül tanúsí
tott eddigi fáradalmaiért jegyzőkönyvi elismerést és 
köszönetét szavaztak neki. Helyébe Aninger László 
választatott meg, kihez az egylet basouiólag és jogo
san szép reményeket köthet. Ellenőrül: Horváth Danó 
ügyészül: Milován János, orvosokul Dr. Felsenburg 
Ferencz és Dr. Hckscb József, (tiszteletbeli orvosul Dr. 
Lövy Nándor,) Mérnökül Angyal József választattak 
meg. őrtiszt ismét: Opicz Károly lett, szertárnok pedig: 
Papp László, A vezérek megválasztása fél órai szava
zást vett igénybe s a főparancsnok által ajánlott azon 
elv, hogy a régiek maradjanak meg, érvényre emel
kedett; amennyiben: Garam Jenő, Viliim József és 
Mezoy Iguácz G2, Karlik János 61, Tomcsko Nándor 
57, Sulcz Lajos 56, Kommerel Gyula (az elbalázozott 
Meuczcl János helyett) 55, Manóssy Alajos 54, Kohn 
Lipót 53 és Szajkó Mihály 39 szavazattal lettek meg
választva. A múlt közgyűlés által kiküldött bizottmány 
fegyelmi szabályzat- javaslata módosítás nélkül fogad
tatott el, ugy szintén Tomesko Nándornak ama indít
ványát, hogy a befolyó bírságpénzekből segély alap 
alkottassák, az egylet köztetszéssel magáévá tette s a 
módozatok kivételével a tisztikar* bízta meg. Átirat 
fog inléztetni továbbá a városhoz, hogy a tartalék tűz-

TÁRCZA.

W egy szó a nóemancápátió kérdéséhez.
(Avagy, hol kell keresni a lólábat ?)

(v*c«J

„Mily eredménye lenne annak, (így felel a poli 
tikai egyenjogúságot illetőleg hozzá intézett kérdésre,) 
ba most nálunk ... a nők cgyenjognsittatnáuak a 
férfiakkal, ha minden nyilvános ügyben szavazási és 
választási joggal Hibáztatnának fel? Én azt hiszem,. .. 
hogy egy ily emanczipátiő közhírré tételét, egy szám
ba sem vehető töredék kivételével a . . . nők megüt
közéssel és csodálkozással fogadnák, mint igen feles
leges dolgot s hogy az közviszonyainkra egyelőre ered
ménytelen lenne.**

És n . . . nem tudnék jelen viszonyaink közt 
haazonnélkülibb, viszásabb dolgot felhozni, mint nőin
ket már most általános szavazási joggal, . . . nem 
mondom, felruházni, de ... azt rájok erőszakolni.** Vé
gül, hogy mégis a kérdést tevő amerikai lap szája ize 
szerint is mondjon valamit, igy szól: „Én azzal 
szeretném kezdeni ez ügy megoldását, hogy a nők vá- 
Jászláéi képessége kimondatnék, de a választási jog 
gyakorlata nekik, összeségükl^en ne adatnék meg.**

E megoldást azonban a gtnialis írónő sem képes 
indokolni, mert előző fejtegetéseiben a választási jogot 
oly legszemélyibb jognak ismeri el, melynek csak 
a legszemélyibb kötelezettség a hadkötelezettség, 
elelhet meg, (valamint a társadalmi jogoknak a tár

sadalmi kötelezettségek,) ott azonban meglazúl az ér 
valós ereje, hol a kötelezettség teljesítéséről van szó. 
Az Írónő compensátiót ajánl; legszemélyibb jognál 
azonban helyettesítésnek helye nincs, tehát a megfe 
lelő kötelezettségnél som lehet. — nézettel vég ered
ményre nézve találkozik ama felfogás, mely a nő eman- 
czipáczió kérdésének ily szerű túlbajtását csak az Ama
zonok seregének felállításában véli, de nem óhajtja be 
végezhetőnek, és igaza van, mert az oly fejtegetést, 
mely a társadalmi életet a politikai működéssel össze 
zavarva, még azt is a nők választási mcllőztctésének 
rója fel, hogy a debardenr czipő drágább mint a re 
gáttá czipő, nem pedig a szár hosszúságának és a dú- 
sabb czifrázatnak: mondom az ily fejtegetést ad ab- 
surdnm kell deducálni.

A nők választási képességét személy qualifieatió 
juknál fogva el kell ugyan ismerni, de arra, hogy o 
képesség decretaliler érvényt nyerjen náluk, azt sem 
ők nem óhajtják, sem szüksége és alkalma fen nem 
forog, mert inkább zavaroknak, egyenetlenségeknek 
lehet az forrása úgy a családi életben, mint másutt, 
semmint bog)' egészségesebb állapot szülőanyja lehetne. 
Végül az elismert képesség gyakorlatban való alkal
mazásának módozata is hiányzik, a nő önmaga meg
teheti azt, ha akarja, hogy e képessége folytán vala
minek létcsitésére hatással legyen, de azt még cgyi- 
köknek sem jutott eszébe praetendálni, hogy c befo
lyás közvetlen érvényesítésére kell nekik utat nyitni, 
különben női hivatásunk csorbát szenved; azt elismer
jük, például, hogy a nőnek képessége és joga van ács 
üzletet folytatni, de azért józan észszel senki sem kö
vetelheti, hogy az ácsmestereéget (háztetőkön váló mész 
kálásban slb.) gyakorolja.

Honnét eregetik fel tehát amaz üres léggömböket, 
vagy szappanbuborékokat mégis, melyek oly bú hóval 
emelkednek fel, de csakhamar nyomtalanúl pattannak 
szét a levegőben, és salakjuk olykor még a legszen
débb női arezot is bemázolja? E műhelyt ismét csak 
a túlbajtásban, ama politikai tulbajtásban lehet felta
lálnak, moly czél és időszerűséget nem véve latba, a 
jogok bárminemű és bármely irányú kiterjesztésében 
czéljainak elérését keresi, s az egészséges socialismus 
palástja helyett a túlhajtott eocial-demokratia köpenye 
alá búvik, talán öntudatos akarat nélkül is. Ez alatt 
kell keresni a ló lábat. H. S.

A farsang eredete.
A böjtölés annyira általános volt hajdan, hogy 

alig volt nép, mely ne böjtölt volna, Istent vélvén ez 
ált d kiengesztelni

Történeti eredete napkelet vallási szokásaiban 
található fel; hogy a papok orvosai is voltak a népnek, 
s ugyanazért a melegebb éghajlat alatt oly igen szük
séges szoros életrendet egyszersmind vallás ügyévé te
vék. A böjtölés még ma is szokásban van keleten, a 
persák, hindok, láma, mohamed és mózcsvallásuak a 
böjtölésnek nagy fontosságot tulajdonitanak.

Átjött c szokás keresztények közé is. A 2ikszá 
zad derekán Telespborui római püspük rendelő legel
sőben a 4u napi böjtöt. Nagy Gergely pápa 600 kö
rül, baiuvazó szerdát rendelő a böjt kezdetévé; s igy 
lett a keresztényeknek a „húshagyó kedd**; mert ezen
túl nem volt szabad búst unni.



NÓGRÁDI LAPOK

oltók véss alkalmával: az őrUnyához (a srerekhez) 
rendelteseuek. Ai egyleti tisztikarra bízatott. Az Ülés 
d. u.-fél I órakor irt víg<;t mikor is s parancsnok
iig befejezvén az ülést, a tagok által nyitott sorfalak 
között haladra, dörgő éljenekben részesült. Este 8 óra* 
kor „a fekete sas4 S * * * * * emeleti termeiben bankett rendel
tetett, mely összekötetett a városi újonnan megválasz
tott tisztikar bankettjével, kedélyes és éjfélulán 1 óráig 
tartó mulatság fejlődött ki ebből. Mczey Ignácz ven
déglős őr 1 frtos vacsorája pártritkitónak bizonyult. 
A toasztok áradtak.

A böjt előtt bárom napot zajos vigalomnak szen
telték stb Ez a mai „Carnevál11 eredete, vagy mint 
nálunk nevezik a „Farsang4 é mely vizkereszt napjá
tól, bamvazó szerdáig tart. A „Carnoval4 szó o latin 
szót a francija „Farcece“-től vélem átvettnek.

Bár honnan származék is a „Farsang,* ez min
dig a vigalom idényét jelzi. A társas vigalom legje 
lentékenyebb kifejezései: a tánca — bál — zene, dal.
S mint a gyermek a karácsonyt, oly epedve várják, 
oly őrrel fogadják — kivált inaink a farsangot.

A báltermek megtelnek zsúfolásig, van őröm, jó
kedv, zene, táncz világos viradlig!

De ott volt ám a kis „Ámor11 is: nyilait ellövé, 
nem gondolva ha sebzi is a sziveket!

Mi tagadás benne? a bál ismeretségből sokszor fej
lődik házasság! mert hiába', „a szerelem pápaszemet 
visel, a min keresztül a réz aranynak látszik, s a sze
génység gazdagságnak.* Szerelem és szenvedély igen 
kömsyen elvek itják a józan ész szemét, melyre pedig 
nagy szükség van “

A mai ifjak — kik nősülni akarnak — két csa
ládot ismernek az életben, ax egyik „van neki*, —a 
másik nincs neki.* — Amaz elsőnél egyik a másiknak 
nyitja az ajtót, — az ntóbbiboz senki sem kopogtat 
be. Ah! mert nagyobb becsülete van ma a hozomány
nak, mint a mindennél drágább női erénynél. „Szebbet4 
matat az aranynyal megterhelt szamár, mint a felnyer
gelt paripa.4

A ki meg akar házasodni, annak azt tanácsolom, 
inkább a jó hírre névre nézzen, mint sem a vagyonra. 
A jó nő nem csak az által nyer jó hirt, mivel igazán 
jó, hanem mivel jónak látszik is. Ha jó' asszonyt vi- 
sresz haza könnyű lesz megtártanod jónak, sőt még 
jobbá is tenned. De ha rosszat vettél el, nagy fárad
ságodba fog kerülni, hogy megjavítsd, mert igen bajos 
egyik szélsőségből a másikba menni át. Nem mondom, 
hogy lehetetlen, de mégis nehéznek tartom.

A loeoncsi öuk. tűzoltó egy let január bő 26-áu 
tartott évi közgyűlésen Benyiczky Árpádot választá 
egyhangúlag főparancsnokául, l'etyko Imrének főleg 
az egylet megalakítása körül tett buzgalmaiért jegyző
könyvi köszönet nyilvánittatotL

A múlt számunkban az Ipolysági pikqneuiqne 
tudósításában a következő sajtóhibák fordultak elő: 
„megye táncz termeiben11 helyett:,megyeház termeiben,* 
„eszményi Józan fiú11 helyett: .eszményi Joscfine.4

A b.-gy armati dalegylet holnap f. hó 10 én 
tartja évi rendes közgyűlését a polgári iskola dal
termében.

Táneapróba. Láng liummer Francriska b. gyar
mati kitünően szervezett nőncvelő intézetének növen 
dékei f. hó 2 án tettek vizsgát a táncz művészetéből 
nagyszámú is válogatott közönség előtt, gyönyörűség 
volt látni a kedves kis táuczoaaóket, mint lejtik még 
a legnehezebb tánezokat is ügyesen és szépen. A szü
lék arcza örömtől ragyogott, midőn tapasztalták, hogy 
a művészet e nemében is gyermekeik a leggondosabb 
oktatásban részesültek. Midőn Mártonfalvay Irma, 
Prónay Margit és Koczaurek Eugén a magyar sólót, 
Szerémy Gizella éa Bogovics Emma a spanyol tánezot, 
br. Buttler Matild a kacsnkát és Vilii Mariska a csók- 
koringét — eljárták, — önkéntelen tapsra keltek a 
kezek. A tánca a mozgás költészete; — szükség, hogy 
a növendékek ezt már fiatal korukban sajátítsák el. 
Hogy esen művészetben kitünőleg haladtak a növen
dékek, abban legfőbb érdeme van a derék nevelönő 
nek, ki ax oktatást Sombery Adolfra az alapos kép
zettségű táacxmesterre bízta.

A földmivelés-, ipar- és kereskedelmi miuister az 
1878 ki párisi világkiállitás alkalmából szervezett kor
mánybiztosságot feloszlatván, erről a közönséget a 
hivatalos lap utján oly figyelmeztetéssel értesítette, 
hogy * még függőben maradt ügyek lebonyolításával 
a kereskedelemügyi ministerium elnöki osztályát bízta 
meg, mely minden az említett vílágkiállitásra vonat
kozó kérdésekben folyó évi febrnár hó ntolsó napjáig 
felvilágosításokat fog adni, ezen határnapon túl azon 
bán felszólamlásokat nem fogad el.

Rövid hírek. A nógr. m. tantestület „losonczi 
körében4 elnökül: Hudecz Miksa választatott meg, 
alelnökűl: Nagy József, jegyzőül: Biszknp Lajos. — 
A flórán czi vonó négyes hangverseny Losonczon 
jan. hó 3lén fényesen sikerült Kesztonbaem Re 
zaö tánezmester B.-Gyarmaton febr. l én lánczpróbát 
adott növendékeivel a Bárth féle teremben. A szűnóra 
alatt azonban éktelen pofozkodás is történt. S m i d 1 
Soma Losonczon 26 Irtot gyűjtött egy Brőder Márk 
nevű szegény képexdéaznek. — A f. hó 22-iki ifjúsági 
bál alkalmára a karzati jegyek egytől-cgyig elfogytak.

— B.-Gyaruiaton a megválasztott beltanáesnokok 
közül a rendőr főnökségre Opicx Károly és Fillér La
jos pályáznak. — A 100 milliós kölcsön javaslat f. 
bő 74a megszavaztatott. 446 igazolt képviselő közűi 
185 igennel, 171 nemmel szavazott. Távol volt 80.— 
Képviselőink közül igennel: Szonlagb Pál, gr. Forgácb 
Antal és Piacby Tamás; nemmel: l’ulszky Ágost, 
Scitovsxky János és Károlyi János szavazlak.

Bukfeuczek. A „L. H." mindenre vállalkozó 
szerkesztője lapjának 4 ik számában „Igazfy4 álul 
pellengérre állítja a megye alispánját; az 5 ik szám
ban már „Nyilt levsH-et intéz hozzá, hogy bát „a 
hivatalos hirlolöt4 csúsztassa az ő lapjába. (Ez eset
ben nem lóg tűrhetetlen furfangot elkövetni.) No, és a 
nyílt levél hangja? valóságos bűnbánó kéz- és lábtör- 
dslós.' — Ugyancsak lapjának 4-ik számában a megye 
főjegyzőjére czélozva, az „Igaxfy4 hazugsága folytán 
oly ügyetlen és sértő kifejezést reskiroz, mely meg
botránkozást szült azon körökben, hol Komjáthy An- 
zelm urat köztiszteletben Unják; már az fi ik számban 
azt mondja, hogy ő „dón Anaolmo11 alatt nem a megye 
főjegyzőjét, hanem „Don ánseldi Calerabosy Cartifiolt4 
érti. (Milyen pompás szellemszikra !!) Komjáthy ur és 
mások megértették, hogy ex az ártatlan megjegyzés 
reá vonatkozik; azonban aki axt roszakaratúlag irta, 
egy bét múlva nemcsak visszavonja, de még imelygős 
bókokkal is akarja elütni a dolgot. Mily nyomorult 
gyávaság, mily vastag következetlenség csak ezen 
néhány tényben is'. A „L. H.4 egy helyen továbbá 
ilyen morálra okút: „Egyébiránt ideje lenne már, 
hogy ama varjuszögi szokással (sic) felhagyjunk, 
melynilfogva minden csekélységért érzékenykedünk, 
mi a lapokban előfordul.** Aki igy tesz és igy ir, 
annak meg kell bocsátani.

Av

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.
ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.

Tereskén, Szátokon és Horpácson adóba már 
élőbbről lefoglalt gabona, ágynemű, taliga ló, értés és 
bor, pálinkafőző kazán, egy nagy gabona tisztitó rosta 
B. Gyarmat városházánál mint 11. határnapon í. évi 
február i7-én becsáron alul is eladatik.

PÁLYÁZATOK.
A káliói körorvosi állomásnak az 1871 ik évi 

XVIII. L ez. értelmében eszközlcndő választás utjáni 
betöltésére 1879-ik évi márezius 8 ik napjának d. e. 
órái tűzetnek ki választási határnapul Kökényes köz
ségházához, miről a fentidézett és az 1876-ik évi XIV. 
t. ez, 143. § ábau előírtak szerint a pályázatra jogo' 
sitotuk azon felhívással értesittetucÉ, hogy kellőleg 
felszerelt kérvényeiket a kitűzött határidőn belül a 
sziráki járás sxolgabiróságánál adják be.

Ezen körorvosi állomás javadalmazása 600 frt. 
Köréhez Urtoznak Kálló, Erdötarc-a, Kökényes, Heréd, 
Lőrinczi és Zagyvaszántó községek A körorvos lak 
bolyé Kökényes.

Kelt Szitákon, 1879. jan 24.
Oláh József, főszolgabíró.

Karancsság! körorvosi állomás üresedésbe jővén, 
ezen 600 frt évi fizetéssel egybekötött állomás betöl
tésére pályázat nyitutik s ennek folytán felhivatnak 
mindazok, kik ezen körorvosi állást elnyerni óhajtják, 
hogy okmányaikat a választás napján márezius 1-én 
Karancsságon, vagy azt megelőzőleg hivatalomnál 
előmutatni szíveskedjenek.

Szécsény, 1879. január 31.
Szojka Emil, főezbiró.

A 400 frt évi fizetéssel összeköti lapujtői köror 
vosi állás választás utjánui betöltésének batárideje a 
f. évi február hó 25. napjának d. e. óráira Lapnjtőrc 
kitűzve lévén, felhivatnak mindazok, kik ezen állásra 
ax 1876. évi XIV. t. ez. 143 § a értelmében képesít- 
vék s kik ezt elnyerni óhajtják, bogy erkölcsi bizo 
nyitvánnyal és okleveleikkel felszerelt kérvényeiket 
a választás napjáig alulírotthoz adják be.

Kelt Salgó Tarjánban, 1879. évi január 29-én.
Piachy József, főszolgabíró

Az ecsegi körorvosi állomásnak az 1871-ik évi 
XVili. t. ez. értelmében cszközlendő választás utjáni 
betöltésére 1879. évi márezius 5 ik napja tűzetik ki 
Eeseg községházához, miről a fentidézett és az 1876 ik 
évi XIV. t. czikk 143. § ában előírtak szerint a pá
lyázatra jogositotuk axon fölhívással értesittetnek, 
hogy kellőleg felszerelt kérvényeiket a választásra 
kitűzött határidőn belül a sziráki járás szolgabirósá- 
gánál adják be.

Ezen körorvosi állomás javadalmazás 600 frt. A 
körhöz a következő községek tartoznak: Eeseg, Kozárd, 
Szentivány, Alsó és Felső Told, Csécse, Jobbágyi, 
Szarvasgede, Bokor és Kntassó.

Kelt Szirákon, 1879. január 24.
Oláb József, főszolgabíró.

A megyei közgyűlés határozatával a b.-gyarmati 
járásban újból két körorvosi csoport állitatván fel, 
midőn tzen állomásra pályázatot hirdetek, felbivom 
az illetőket, hogy kérvényeiket okleveleik melléklésé 
vei bivaUlomboz e bő 19-ik napjáig adják be. A 

választás határnapját a moborai csoportba február bó 
20ik napjának délelőtti 10 órájára N.-Halápon a 
község házához, a szügyi körre a választás batáridejét 
B. Gyarmatra február bó 25-ik napjának délelőtti 10 
óráiéra a kismegyebáz termébe, mint a körorvoaok 
székhelyein tűzöm ki, miről a körökhöz tartozó köz
ségek képviselői is jogaik gyakorolhatása czéljából 
értesittetnek.

B. Gyarmat, 1879. február 1-én.
Szerémy Gábor, főszolgabíró.

A tok. nógrádmegyei alispáni hivaUl 1879. évi 
január 27-én 9 és 360. ez. a. kelt intézményével a 
Katalin verőezok ismerősi megyei utón levő II, 12,17, 
20. és 22-ik számú hidak kijavítását 393 frt 85 kr., 
valamint ugyanazon utón a Morgópatak feletti bid 
újontani felépítését 1294 frt 90 kr. költséggel enge
délyezte.

A fent emliUtt munkálat foganatoeitásának biz- 
tositása czéljából az 1879. évi február bó 17 ik nap
jának d. c. 11 órájára a nógrádmegyei magyar kir. 
építészeti hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati 
versenytárgyalás birdetletik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, bogy a fen
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat
kozó, az engedélyezett költség után számilandó, a a 
részletes feltételekben előirt 10 %. azaz 40 frt és 130 
frt bánatpénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzőit 
nap 10 órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább 
igyekezzenek beadni, mivel a későbben érkezettek 
figyelembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. kir. épí
tészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban napon
ként megtekinthetők.

Topschor Győző, kir. főmérnök.

A lek nógrádmegyei alispáni hivatal 1879. évi 
január 22 én 8. az. a. kelt intézményével a Szécsény- 
ccseg-szántói megyei útvonalon Kozárd helység előtt 
levő 43. sz. fahíd helyébe új kőhid felépítését 993 frt 
39 kr. költséggel engedélyezte.

A fent említett munkálat foganatoeitásának biz
tosítása czéljából az 1879. évi február 17-ik napjának 
de. 11 órájára a nógrádmegyei m. kir. építészeti 
hivatal helyiségében tartandó zárt ajánlati verseny
tárgyalás hirdettetik.

A versenyezni óhajtók felhivatnak, hogy a fen
tebbi munkálat végrehajtásának elvállalására vonat
kozó, az engedélyezett költség után számítandó s a 
részletes feltételekben előirt 10 °|o. azaz 100 frt bánat
pénzzel ellátott zárt ajánlataikat a kitűzött nap 10 
órájáig a nevezett hivatalhoz annyival inkább ígye- 
kezzenok beadni, mivel a későbben érkezettek figye
lembe nem fognak vétetni.

A szóban forgó munkálatra vonatkozó műszaki 
művelet és részletes feltételek a nevezett m. .királyi 

-építészeti hivatalnál a rendes hivatalos órákban na- 
(ionként maglakinthetők. • — -* *

Topscber Győző, kir. főmérnök.

HIRDETMÉNYEK.

Ö cs. és kir. apóstoli felsége t. év január hó 2 án 
kelt legmagasabb elhatározásával legkegyesebben el- 
rcn lelni méltóztatott, miszerint az „altáborszernagy 
gróf Strozzi Péter“-féle alapitvány rokkantak, cs. k. 
tisztek és katonák részére, kik katbolikns vallást 
követők legyenek, tekintve a meglevő alapítványi 
tőkéket, máris 1879. év január bó 1-én még ax alapító
levél felállítása előtt foganatba lépjen.

A legmagasabban jóváhagyott alaptétel! rendel 
tetősek után rokkantak számára következő helyek 
állapíttattak meg: 60 hely napi 20 kr. éleménynyel, 
40 hely napi 30 kr. éleménynyel, 20 hely napi 50 kr. 
éleménynyel.

Továbbá igényt tarthatnak ezen alapítványra oly 
cs. k. tisztek és katonák is, katbolikus vallásnak, kik 
az ellenség előtt megsebesültek, avagy egyes tagjaik 
elvesztése által örökké munkaképtelenekké váltak, 
mely esetben házasultak előnynyel bírnak.

Megiegycztetik, hogy nem csak oly sebesültek, 
kik felülvizsgáltattak, tarthatnak igényt segélypénzekre, 
hanem olyanok is, kik részint kórházakból haza bo- 
csájtattak mint sebesültek minden felülvizsgálat nélkül, 
részint pedig kiket a háború megviselt, kiknek talán 
gyógykezelés avagy egy utazás használna, ide értve 
tiszteket is.

Jelentkező tisztekről a jelentés február 15-ig, a 
legénység részéről pedig február utoljáig ide beterjesz
tendő löszén

Tudomásul hozatik még, miszerint minden egyes 
jelentkező kővetkező mellékleteket, asax okmányokat 
köteles hozzá csatolni, úgymint:

a) keresztlevél,
b) községi bizonylat, melyben ugy anyagi hely

zete, állapota, gyermekeinek száma, s ezek közűi 
hányról van gondoskodva és nem, valamint mellékes 
jövedelme avagy talán nyugdija és foglalkozása a 
családja mibőli feutartása alaposan kitüntetve legyen.

c) a kezében lévő nyugdíjazási fizető ive, avagy 
olbocsájtó levele, egy szóval azon okmány, melyei őt 
a katonai parancsnokság látta el.

l’énzügyminister ur múlt évi deczember 31-én 
69332. szám alatt kelt átiratából arról értesülvén, bogy 
némely községi elöljárók az 1875. évi XXV. L ez/8. 
§ a értelmében kiszolgáltatandó adó- és érték bizony la-



tokai vagy épen uem, vagy c»ak bizouyo* dijak leti- 
xetéae melleit ndják ki, felhívom a megye közönségét, 
bogy a ktaatgakot abbeli féladatuk puutoa laljeaitésérc 
utoauaa, * egyúttal az iránt i* intézkedjék, hogy a 
mulasztással vádolt elöljárók elleneben az idézett tőr- 
vényaukaazon alapuló -bírságok telje* szigorral alkui- 
maztastanak.

Küzaégi elöljáróságoknak tudornál él szoros 
Onalkalmaxáaul azon figyelmeztetéssel adatik ki, hogy 
ismételt panasz esetén a mulasztó elöljáró szigorúan 
fog faayittetni.

Rantman Frigyes budapesti könyvkiadónál meg
rendelhető Hatsebek Ignácz országos etatislikai hivatali 
térképrajzoló áltol készített Pest Pilis-Solt-Kiskunmegyc 
egyidejűleg bemutatott térképének megfelelően készített 
Magyarország valamennyi megyéje éa pedig mindegyik 
megyének kQlőaállóan készítendő közigazgatási tér
képét a községek elöljáróinak figyelmébe ajánljuk.

NÓGRÁDI LAPOK.

HIRDETMÉNYEK.

Diószeghy Tádé esond'iiztus úr a megye végzése 
értelmébvn lakását liétságra helyezvén át, miről á k<> 
zOnség ezennel értesitetik.

A Szerb fejedelemségben múlt éviaguszlus 19 én 
elrendelt lékiviteli tilalom minden irányban megszűn
tetetett.

A uagyiuéltóságú m. k. bclllgyministériumnuk 
mull évi 52,534. sz. a. kiboesájtotl kegyes intézménye 
nyomán figyelmeztetnek a községi elöljárók, s illetve 
a kézbesítésekkel megbízott községek, bogy a más 
megyobéli törvényhatóságoktól érkezett kézbesítések
ről szól ló vcvéuyokct mindig azon hatóságokhoz küld
jék vissza, liouuan azokat közvetlen kapják, * uo oda 
ábounau a kézbcdlés kiállítatott, illetve a kézlicsitcndú 
végzés kelt.

Piaczi árak B.-Gyarmaton.
1879. évi februárbó 3 áu.

E < y ■ i t t r * i ■ i ■: 

Ti.-ztabnza 7 frt 20 kr. — 7 frt 40 kr.
Rozs . . 4 frt 90 kr. — 5 frt 13 kr.
Árpa frt — kr. — 7 írt 50 kr.
Zab .. 4 írt 80 kr. - 5 frt 20 kr.
Kukoricza 3 frt 60 kr. — 4 frt — kr.

Jesysette: Szkokéi Jáass.

(cl«Ui sssrkMsU

HorvAth Dnnó.

» 111 » JE « JE K.

meghívás
a b.-gyarmati „NÉPBANK11 folyó 1879-ik évi februárhó 27-én d. e. 9 órakor a „Népkör“ termében

7-ik évi rendes közgyűlésére.
tartandó

T á r g y :
1. Igazgatósági és folOgyelöségi jelentés a lefolyt Uzletévről.
2. Elnök, alelnOk, igazgató, aligazgató, igazgatósági tagok és felügyelőségi bizottságnak titkos szavazás utján! megválasztása.
3. A számadások megvizsgálása, mérleg megállapítása és a nyereség felosztása.
4. Alapszabályok megváltoztatása.

37. §. A közgyűlés a szavazásra jogosított részvényetekből áll Kőzgyfilésen csak oly részvényes gykaorolbatja szavazati jogál, kinek részvénye a 
részvénykönyvben legalább egy búval előbb nevére íratott.

A- Z Igazgatóséig.

orvom- és sselvÓHz.tiidor'. hxHIóht: és szemész gyógyít gyökeresen, fényes és tartós is iker Idztositástn 
mellett mindennemű

1) az i»nfei't3zÓMnek minden következményeit, úgymint: magömléseket, az ingerlékeny
néget, az ondói oly Fást t, különösen a ri-211 isrij'ii.iohéget (elgyengült férfierőt);

2) ii<i8rye»«foiyríHoknt (még oly idnitekot is), a nenuörészel bqjaióros fekélyeit és itoM bujáiért ííieialakjaiban és elcnfllásaM
3) h<ijgyei4OHz(íkHléMel<et,
4) friss és idült nyákfolyásokat, nőknél az Úgynevezett fehérfolyrtst és az onnan ered i ma<ta.ln.iiBág-ot,

S) n. lnijgy hólyris< beteg’HÓg'eit ó« vizelési iieliézHÓg'eket.
Rendel naponkint: délelőtt 10 órától l-lg, délután 3 órától 5-ig ét ette 7 órától 8-lg.

Lakik: BUDAPESTEK, Belváros, Kigyó-uUza 1. sz. a Kígyó- és Városház-utcza sarkán (Rottenbillerfele ház) I. emelet, bemenet a lépcsőn.
Díjjal ellátott levelekre nzonnnl válasz adatik és a gyógyszerek megkOldetnék.

Galand féreg (Pántlika Giliszta) 6 óra alatt klhajtatik.

Nyomatott a ki adó-tulajdonos Kék Lászlónál B.Gyarmaton 1879.

NÓGRÁDI LAPOK.


